
                                                           
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

04.12.2024 года                                                                                                      № 1302 

г. Никольск 

 

Об утверждении порядка определения          

видов  особо ценного   движимого                    

имущества автономных или  бюджетных 

учреждений  Никольского муниципально-

го округа 

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах                 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пп.3 п.11 ст. 9.2 Феде-

рального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Постановлением 

Правительства РФ от 26 июля 2010 г. № 538  «О порядке отнесения имущества автономного 

или бюджетного учреждения к категории особо ценного движимого имущества» Законом 

Вологодской области от 10 мая 2023 года № 5359-ОЗ «О преобразовании всех поселений, 

входящих в состав Никольского муниципального района Вологодской области, путем их 

объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муни-

ципального округа и установлении границ Никольского муниципального округа Вологод-

ской области», с Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находя-

щимся в  собственности Никольского муниципального округа Вологодской области, утвер-

жденным решением Представительного Собрания Никольского муниципального округа                    

№ 112 от 14.12.2023; Уставом Никольского муниципального округа; администрация Николь-

ского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок определения видов особо ценного движимого имущества  автономных 

или бюджетных учреждений Никольского муниципального округа согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2.Признать утратившим силу постановление администрации Никольского     муниципального 

района от 13.10.2010 № 1074 «О порядке определения видов особо ценного движимого иму-

щества  бюджетных учреждений». 

3.Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования, подлежит 

размещению на официальном сайте Никольского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                                                    В.В. Панов 



                                                                      Приложение 

                                                                      к постановлению администрации 

                                                                      Никольского муниципального округа 

                                                                      от  04.12.2024  № 1302 

  

                                                                  Порядок 

определения  видов особо ценного движимого имущества автономных или 

бюджетных учреждений Никольского муниципального округа 

 

1. Виды особо ценного движимого имущества автономных учреждений, кото-

рые созданы на базе имущества, находящегося в муниципальной собственно-

сти,  или бюджетных учреждений    Никольского муниципального округа (да-

лее – автономные  или бюджетные учреждения округа) определяются в следу-

ющем порядке: 

1.1. Структурные подразделения администрации Никольского муниципального 

округа, осуществляющие функции и полномочия учредителя подведомствен-

ных автономных или бюджетных учреждений Никольского муниципального 

округа (далее - органы - учредители), учитывая отраслевые особенности и со-

став движимого имущества подведомственных автономных или  бюджетных 

учреждений округа, виды их основной деятельности, объемы финансирования 

на содержание имущества, принадлежащего этим учреждениям на праве опера-

тивного управления, определяют необходимость формирования перечня видов 

особо ценного движимого имущества подведомственных автономных или 

бюджетных учреждений Никольского муниципального округа. 

1.2. В случае определения необходимости формирования перечня видов особо 

ценного движимого имущества (включения в существующий перечень новых 

видов особо ценного движимого имущества) подведомственных автономных 

или бюджетных учреждений округа органы – учредители направляют проекты 

этих перечней с письменным обоснованием  и проектом постановления адми-

нистрации Никольского муниципального округа в отдел по управлению  иму-

ществом отношений администрации Никольского муниципального округа (да-

лее - Отдел) для согласования. 

1.3. Отдел в течение десяти рабочих дней с даты поступления документов, ука-

занных в подпункте 1.2. настоящего пункта, согласовывает перечень видов осо-

бо ценного движимого имущества (изменения в него) в соответствующей сфере 

управления или отказывает в согласовании этого перечня (изменений в него) с 

обоснованием причины отказа. 

Отдел отказывает в согласовании перечня видов особо ценного движимого 

имущества (изменения в него), если не соблюдены положения пункта 4. 

Отдел не принимает проект перечня видов особо ценного движимого имуще-

ства к рассмотрению, если этот проект представлен без письменного обоснова-

ния, о чем в течение трех рабочих дней с даты поступления документов, ука-

занных в подпункте 1.2 п.1 настоящего Порядка письменно сообщает органу - 

учредителю. 



Перечень особо ценного движимого имущества автономных или бюджетных 

учреждений округа подлежит утверждению постановлением администрации 

Никольского муниципального округа в течение десяти рабочих дней с даты по-

ступления документов, указанных в подпункте 1.2. настоящего пункта. 

2. Перечни особо ценного движимого имущества автономных учреждений 

округа  определяются  в следующем порядке: 

2.1. Структурное подразделение администрации Никольского муниципального 

округа, инициирующий создание автономного учреждения путем его учрежде-

ния или реорганизацию существующего автономного учреждения округа, со-

гласовывает в обязательном порядке с Отделом проект постановления админи-

страции Никольского муниципального округа, который должен содержать пе-

речень особо ценного движимого имущества, которое будет принадлежать со-

ответствующему автономному учреждению округа. 

2.2. При создании автономного учреждения округа путем изменения типа су-

ществующего бюджетного или казенного учреждения округа перечни особо 

ценного движимого имущества определяются на основании предложений о со-

здании автономного учреждения округа путем изменения типа существующего 

муниципального учреждения, подготовленных органом-учредителем в соответ-

ствии с Федеральным законом от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учре-

ждениях». 

2.3. Муниципальное предприятие Никольского муниципального округа, подле-

жащее преобразованию в автономное учреждение округа, направляет Отделу 

для согласования перечни всего имущества, принадлежащего этому предприя-

тию на праве хозяйственного ведения, и составленные в соответствии с поло-

жениями пункта 4 настоящего Порядка проекты перечней особо ценного дви-

жимого имущества по форме, согласно приложению к настоящему Порядку. 

Отдел в течение десяти рабочих дней с даты поступления  документов, указан-

ных в абзаце первом настоящего подпункта, согласовывает перечень особо 

ценного движимого имущества или отказывает в согласовании перечня в слу-

чае, если не соблюдены положения пункта 4 с даты поступления документов, 

указанных в подпункте 1.2 п.1 настоящего Порядка. 

В течение пяти рабочих дней с даты согласования Отдел готовит проект поста-

новления администрации Никольского муниципального округа об утверждении 

перечня видов особо ценного движимого имущества. 

3. При принятии администраций Никольского муниципального округа решения 

о закреплении на праве оперативного управления движимого имущества за  ав-

тономным или бюджетным учреждением округа или при принятии решения 

администрацией Никольского муниципального округа,  осуществляющим 

функции и полномочия учредителя соответствующего учреждения округа, о 

выделении автономному или бюджетному учреждению округа денежных 

средств на приобретение движимого имущества в указанных решениях соот-

ветственно закрепляемое или приобретаемое движимое имущество должно 

быть отнесено к особо ценному движимому имуществу и подлежит включению  

в соответствующий перечень особо ценного движимого имущества в случаях, 



когда это имущество подпадает под виды особо ценного движимого имущества, 

определенные пунктом 3 настоящего Порядка. 

4. При определении перечней особо ценного движимого имущества автоном-

ным или бюджетных учреждений округа подлежат включению в состав такого 

имущества:  

  движимое имущество, балансовая стоимость которого превышает 100 тыс. 

рублей;  

 иное движимое имущество, без которого осуществление автономным или 

бюджетным учреждением округа предусмотренных его уставом основных ви-

дов деятельности будет существенно затруднено (при этом затруднения явля-

ются существенными, если влекут невозможность осуществления основной де-

ятельности учреждения или приводят к ограничению осуществления основной 

деятельности учреждения) и (или) которое относится к определенному виду 

особо ценного движимого имущества, установленному в соответствии с п. 1 

настоящего Порядка; 

имущество, отчуждение которого осуществляется в специальном порядке, 

установленном законами и иными нормативными правовыми актами Россий-

ской Федерации, в том числе музейные коллекции и предметы, находящиеся в 

муниципальной собственности округа, включенные в состав государственной 

части Музейного фонда Российской Федерации, библиотечные фонды, находя-

щиеся в муниципальной собственности округа, отнесенные в установленном 

порядке к памятникам истории и культуры, архивные документы, находящиеся 

в муниципальной собственности округа и в оперативном управлении  бюджет-

ных учреждений округа. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Порядку 

  

форма 

  

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

особо ценного движимого имущества, закрепляемого на праве  оперативного 

управления за автономным или  бюджетным учреждением Никольского муни-

ципального округа 
(нужное подчеркнуть) 

___________________________________________ 
(наименование учреждения) 

  
№ 

п/п 

Наименование особо 

ценного движимого 
имущества 

Технические 

характеристики 

Адрес 

местонахождения 

Инвентарный 

номер 

Балансовая стои-

мость 
(руб.) 

            
  

  
  
  
  
  
Руководитель _____________________________________________________________ 

(подпись, печать) 

  

М.П. 

  

  

  

 


